
 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                      

                                                                   

APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI 
Verbale n. 315 relativo alla seduta del 26 giugno u.s. – approvato. 

 
 

RATIFICA DECRETI 
2.1 D.R. n. 332 del 28 giugno 2019 di concessione del nulla osta al prof. Michele 
Pisante per adesione a Collegio docenti dottorato di altro Ateneo; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

VISTO il Decreto Rettorale n.332 del 28 giugno 2019; 

LETTA l’istruttoria; 

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n.332 del 28 giugno 2019 di concessione al Prof. 

Michele Pisante del nulla osta per l’adesione al Collegio dei docenti del corso di 

dottorato di ricerca in “Crop Scienze” del Dipartimento di Agronomia Animali Alimenti 

Risorse naturali e Ambiente –DAFNAE presso l’Università di Padova. 

 

2.2 D.R. n. 293 del 31-05-19 –Piano integrato performance della prevenzione della 
corruzione e trasparenza 2019-21; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Viste le delibere del Senato Accademico del 21 maggio e del Consiglio di 

Amministrazione del 29 maggio 2019; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla ratifica del DR n. 293 del 31 maggio 2019. 

 



 

 

 

 

 

 
 

AFFARI CONTABILI 

3.1 XLV premio Scanno - contributo. 
 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.  361 del 31.10.2012 e ss.mm.ii.. 

 

VISTI il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 

organizzazione di manifestazioni e convegni emanato con D.R. n. 184 del 20.3.2019. 

 

VISTA la nota della Fondazione Tanturri, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 

14136 dell’8/7/2019. 

 

LETTA l’istruttoria. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere parere favorevole alla concessione di un contributo di € 5.000,00 a 

sostegno della XLV edizione del Premio Scanno, subordinatamente 

all’approvazione del Consiglio di Amministrazione e al parere favorevole del 

Collegio dei Revisori dei Conti, previa verifica della copertura finanziaria sul 

Bilancio 2019; 

 

2. di esprimere parere favorevole alla nomina dei sottoelencati componenti della 

Giuria della sezione  “Opera Prima”: 

 

 

Presidente                                   Prof. Stefano Traini 

 

Componente                               Prof. Luciano D’Amico 

 

 

RICERCA SCIENTIFICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
4.1 Recupero presso Facoltà fondi residui non utilizzati dottorato di ricerca ciclo 
XXXI;  

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 24 a 

mente del quale “Il Consiglio di Amministrazione vigila sulla sostenibilità 

finanziaria dell’Università, perseguendo la massima efficienza e qualità 

delle attività istituzionali; approva il documento di programmazione 

triennale proposto dal Rettore, previa acquisizione di proposte e pareri del 

Senato accademico per gli aspetti di sua competenza”; 

 

VISTA        la  delibera del Senato accademico del 21 maggio 2019; 

 

VISTA       la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 maggio 2019;  

 

LETTA l’istruttoria. 

 

 

DELIBERA 

 

- di dare parere favorevole al recupero presso le Facoltà delle somme residue relative al 

XXXI ciclo dei corsi di dottorato di ricerca per un totale di euro 161.356,16 da 

destinarsi per euro 100.000,00 alla copertura di parte del fabbisogno relativo all’anno 

2020 del ciclo XXXV dei corsi di dottorato ed euro 61.356,16 per la costituzione di un 

Fondo rischi a garanzia delle borse di studio dottorali erogate da imprese e/o Enti esterni 

come, ad esempio, quelle finanziate dal MIUR attraverso fondi PON. 

 

- per il futuro, da parere favorevole, al recupero automatico delle somme residue presso 

la Facoltà non appena il ciclo relativo si conclude, con mandato all’Area risorse 

economiche e finanziarie e controllo di gestione di utilizzo di tali somme recuperate per 

la copertura di attività sempre connesse al dottorato di ricerca. 

 

 

4.2 Sistema di Supporto alla Valutazione della Produzione Scientifica degli Atenei” 
(CRUI e Università degli Studi della Basilicata) - Regolamento di Ateneo per le 
Attività di Valutazione e Autovalutazione della Ricerca e Informativa resa ai sensi 
dell’art. 14 del GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679/UE; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Considerato che l’adozione del Regolamento e dell’informativa 

rappresentano un necessario passaggio per gli Atenei che aderiscono al 

progetto e costituiscono il presupposto indispensabile per l’accesso al 

sistema;  



 

 

 

 

 

 
 

 

• Visto il Regolamento di Ateneo per le Attività di Valutazione e 

Autovalutazione della Ricerca basate sul “Sistema di Supporto alla 

Valutazione della Produzione Scientifica degli Atenei” promosso dalla CRUI 

e dall’Università degli Studi della Basilicata; 

• Vista l’Informativa resa ai sensi dell’art. 14 del GDPR (General Data 

Protection Regulation) 2016/679/UE; 

• Sentito il Responsabile della Protezione Dati dell’Università di Teramo, Ing. 

Vincenzo Consorti; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il Regolamento di Ateneo per le Attività di Valutazione e 

Autovalutazione della Ricerca basate sul “Sistema di Supporto alla Valutazione 

della Produzione Scientifica degli Atenei” promosso dalla CRUI e dall’Università 

degli Studi della Basilicata; 

 

- di approvare l’Informativa resa ai sensi dell’art. 14 del GDPR (General Data 

Protection Regulation) 2016/679/UE. 

 

 

4.3 Progetto Vino Cooperativo  - VIN.CO – PSR Abruzzo 2014/2020, Misura 16.2; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la Determinazione Regionale DPD018/103 del 25/03/2019; 

 

 

• Visto il Progetto “Vino Cooperativo”; 

 

DELIBERA 

 

1.  Di approvare il progetto “Vino cooperativo”, nell’ambito del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – misura M16 – 

COOPERAZIONE – Sottomisura 16.2, con Referente Scientifico Prof.ssa 

Rosanna Tofalo; 

2.  Di attribuire la gestione amministrativo-contabile del suddetto Progetto dal 

titolo “Vino cooperativo”, alla Facoltà di Bioscienze e tecnologie agro-

alimentari e ambientali e l’assistenza alla rendicontazione all’Ufficio 

Progettazione e Gestione Progetti dell’Ateneo. 

 



 

 

 

 

 

 
   

 
ATTIVITÀ DIDATTICA, OFFERTA FORMATIVA E STUDENTI 
5.1 Scuole di Specializzazione in “Medicina e chirurgia del cavallo”, “Ispezione 
degli alimenti di origine animale”, “Sanità animale, allevamento e produzioni 
zootecniche”, “Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici”, “Diritto 
amministrativo e scienza dell’amministrazione”, "Scuola di specializzazione per le 
professioni legali": approvazione offerta formativa a.a. 2019/2020;  

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

Letta l’istruttoria; 

Udita la relazione del Presidente; 

Viste le delibere del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 2 maggio 2019 

e del 5 luglio 2019; 

Viste le delibere del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza del 19 giugno 2019 e del 

11 luglio 2019; 

 

DELIBERA 

 

- di esprimere parere favorevole in merito all’attivazione di un nuovo triennio 

delle Scuole di Specializzazione in “Medicina e chirurgia del cavallo” e in 

“Ispezione degli alimenti di origine animale”; 

- di esprimere parere favorevole in merito alla complessiva offerta formativa delle 

Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina Veterinaria erogata 

nell’a.a. 2019/2020 e agli allegati piani finanziari.  

- di esprimere parere favorevole in merito all’offerta formativa della Scuola di 

Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza dell’amministrazione, per 

l’a.a. 2019/2020, come da allegati (attivazione nuovo ciclo, programmazione 

didattica, piano finanziario);  

- di esprimere parere non favorevole in merito all’accollo da parte dell'Ateneo 

delle spese di funzionamento non coperte dalle quote di iscrizione nel caso in cui 

non si raggiunga un numero di iscritti al I anno congruo ad assicurare l'auto 

sostenibilità della Scuola e di esprimere parere non favorevole in merito 

all’accollo da parte dell’Ateneo delle eventuali minori entrate derivanti dal 

riconoscimento delle borse di studio erogate dalla competente Azienda regionale 

(ADSU) ribadendo quanto già deliberato dal Senato Accademico del 19 

settembre 2018 invitando il Consiglio della Scuola “a porre in essere tutte le 

attività di promozione e informazione sulla Scuola al fine di evitare uno scarso 

numero di iscritti”; 

- di esprimere parere favorevole in merito all’offerta formativa per l’a.a. 

2019/2020 della Scuola di Specializzazione per le Professioni legali, nonché del 

relativo piano finanziario facendo propria la raccomandazione del Presidente, di 

cui alla relazione, ovvero per il futuro a formulare il piano finanziario in 

funzione dell’effettiva offerta proposta dalla Scuola . 
 



 

 

 

 

 

 
 
 
5.2 Istituzione e attivazione master di I e II livello, corsi di aggiornamento, 
perfezionamento e formazione professionale a.a. 2019/2020; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 19 

agosto 2008 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei master universitari di I 

e II livello, dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione 

professionale, emanato con D.R. n. 39 del 22/01/2019; 

• Visto il verbale del Nu.Va.  relativo alla seduta del 25/06/2019; 

• Vista la documentazione allegata, 

DELIBERA 

di approvare, subordinatamente all’acquisizione del parere obbligatorio del Consiglio di 

Amministrazione, l’istituzione dei seguenti master universitari e corsi perfezionamento, 

invitando altresì gli uffici a predisporre il relativo bando di ammissione per l’A.A. 

2019/20 dei seguenti corsi: 

 

1) Master di I livello in “Diritto d’impresa e professioni economico-contabili”- 

coordinatore prof. Gianluca Brancadoro; 

 

 

2) Master di II Livello in “Diritto dell’energia e dell’ambiente”- coordinatore prof. Enzo 

Di Salvatore; 

 

3) Master di I livello in “Diritto e management dei servizi sanitari e sociosanitari”- 

coordinatrice dott.ssa Alessandra Martelli; 

 

4) Corso di perfezionamento in “Mediazione familiare e dei conflitti e di giustizia 

riparativa e mediazione penale” B.A. 2019/2021 - coordinatrici dott.ssa Federica Anzini 

e dott.ssa Marina Scipione . 
 

 

5.3 Regolamento per l’istituzione di “percorsi di eccellenza” in attuazione degli 
indirizzi sull’Area didattica del Piano strategico di Ateneo; 

…OMISSIS… 



 

 

 

 

 

 
 

Il Senato Accademico 

• Visto il Piano Strategico approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 21/05/2019 e del 29/05/2019; 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

di approvare il Regolamento sui percorsi di eccellenza ed i relativi allegati. 
 

 

5.4 Progetto di sperimentazione didattica “Laboratori di didattica 
interdisciplinare” (LADI)-punto 5.2 Piano strategico di Ateneo;   

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

− Udita la relazione del Presidente; 

 

− Viste le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 

2010, n. 240, recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 

− lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 266 del 14 novembre 2012 ed entrato in vigore il 29 

novembre 2012; 

 

− Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 18 

agosto 2018; 

 

− Visto il Regolamento sull’impegno didattico, svolgimento, autocertificazione e 

verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori 

e dei ricercatori, emanato con D.R. n. 461 del 13 dicembre 2017; 

DELIBERA 

 

di approvare il progetto di sperimentazione didattica "Laboratori di Didattica 

Interdisciplinare" (LADI) e di dare mandato al proponente di procedere ad una 

campagna informativa sul progetto. 



 

 

 

 

 

 
 

Inoltre, invita i Consigli di Facoltà: 

 

a programmare per l’a.a. 2019-2020 un calendario delle attività da erogare; 

 

a valutare e approvare il carico didattico “aggiuntivo” per attività 

interdisciplinari di ciascun docente. 
 

 

PERSONALE 
6.1 Costituzione fondi ex artt. 63 e 65 CCNL 206/2018 - anno 2019- Rettifica 
relazione tecnico finanziaria fondo ex art. 65; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

• Letta l’istruttoria; 

• Udita la relazione; 

• Vista la delibera del Senato Accademico del 26 giugno 2019; 

• Vista la nuova relazione tecnico finanziaria per la costituzione del fondo ex 65 

CCNL 2016-2018 per l’anno 2019; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D.R. del 

31.10.2012 n.361, ed in particolare l’art. 22; 

                     

DELIBERA 

 
di approvare, la modifica alla Relazione tecnico-finanziaria per la costituzione dei fondi 

per la contrattazione integrativa per l’anno 2019 - Fondo retribuzione di posizione e 

risultato per la categoria EP ex art. 65 CCNL 2016/2018” secondo il testo allegato 

quale parte integrante della presente delibera. 

 

 

6.2 Programmazione triennale fabbisogno del personale 2019/2021; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

• Visto l’atto d’indirizzo della Ministra Valeria Fedeli del 14 maggio 2018. N. 39 

avente ad oggetto “Aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione- sezione 

Università “; 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto 

dei limiti delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il 

triennio 2018/2020, a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 

marzo 2012, n. 49”; 

• Vista la Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge di bilancio 2019); 

• Viste le delibere di approvazione della programmazione del personale per il 

triennio 2019/2021; 

• Visto il Decreto Ministeriale del 11 aprile 2019, n° 364 avente titolo” Piano 

straordinario per la progressione di carriera dei Ricercatori a tempo indeterminato 

in possesso di abilitazione scientifica nazionale”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza adottata nella seduta 

del 21 giugno 2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche adottata nella seduta 

del 31 gennaio 2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà Scienze della Comunicazione adottata 

nella seduta del 27 marzo 2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-

alimentari ed Ambientali adottata nella seduta dell’11 luglio 2019; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 
 

DELIBERA 

 

- la seguente assegnazione delle risorse assegnate dal citato D.M. 364/2019 secondo il 

seguente schema: 

Facoltà Risorse Normativa 

Medicina Veterinaria 1 posto Art. 18 c. 1 L. 240/2010 

Bioscienze 1 posto Art. 24 c. 6 L. 240/2010 

Sc. della Comunicazione 1 posto Art. 24c. 6 L. 240/2010 

prevedendo sin d’ora una assegnazione, delle eventuali risorse che dovessero rendersi 

disponibili, alle restanti Facoltà fino a copertura di un posto per ognuna di esse, le 

eventuali ulteriori risorse verranno ridistribuite insieme alle ordinarie facoltà 

assunzionali. 

 

- l’attivazione a valere sulle predette risorse delle seguenti procedure: 

� una procedura da bandirsi ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 240/2010 

nel S.S.D. L-LIN/12 “Lingua e traduzione-Lingua Inglese” per le esigenze 

della Facoltà di Scienze della Comunicazione; 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

� una procedura da bandirsi ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 240/2010 

nel S.S.D. CHIM/06 “Chimica Organica” per le esigenze della Facoltà di 

Bioscienze; 

� una procedura da bandirsi ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010 

per le esigenze della Facoltà di Medicina Veterinaria dando mandato alla stessa 

per l’individuazione, nel minor tempo possibile, del S.S.D.; 

 

- L’attivazione, a valere su 1,30 p.o. organico 2019 e 0,30 p.o. residui 2018, delle 

procedure necessarie per il reclutamento di 9 professori di seconda fascia, da bandirsi ai 

sensi dell’art. 24, comma 6, legge 240/2010, sui seguenti S.S.D.: 

per le esigenze della facoltà di Giurisprudenza: 

� un posto nel S.S.D. IUS/04 “Diritto Commerciale”; 

� un posto nel S.S.D. IUS/07 “Diritto del lavoro”; 

� un posto nel S.S.D. IUS/19 “Diritto medioevale moderno”; 

per le esigenze della facoltà di Scienze Politiche: 

� un posto nel S.S.D. SECS-P/12 “Storia economica”; 

� un posto nel S.S.D. SECS-P/07 “Economia Aziendale”; 

� un posto nel S.S.D. SPS/02 “Storia delle dottrine politiche”; 

per le esigenze della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali: 

� un posto nel S.S.D. AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari”; 

� due posti nel S.S.D.VET/04“Ispezione degli alimenti di origine animale”; 

 

- di dover garantire, all’attivazione della procedura per il reclutamento di 4 unità di 

categoria “C”, deliberata nella seduta del 19 febbraio 2019, con riserva di due posti per  

 

il personale interno ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001, un 

ulteriore copertura di 0,40 p.o. per un totale di 1,00 p.o. a valere sulle risorse disponibili 

per la programmazione per personale tecnico amministrativo e di biblioteca.  

 

 

6.3 Richiesta attivazione procedura comparativa per un posto da ricercatore a 
tempo determinato, art. 24, comma 3, lettera a), legge 240/2010, sul SSD AGR/19 a 
valere su finanziamenti esterni; 

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 



 

 

 

 

 

 
 

 

• Vista la nota MIUR 8312 del 5 aprile 2013; 

• Vista la delibera del Senato accademico del 24 giugno 2015; 

• Vista la Legge del 11 dicembre 2016, n. 232 (c.d. legge di bilancio 2017); 

• Vista la nota MIUR 2682 del 24 febbraio 2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-

Alimentari ed Ambientali del 14 maggio 2019 ; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

 

DELIBERA 

 
- l’attivazione, nelle more della pubblicazione ufficiale degli indicatori 2018 da parte 

del MIUR,  della procedura comparativa per un posto da ricercatore a tempo 

determinato art. 24, comma 3, lettera a), tempo pieno,  legge 240/2010 sul Settore 

Concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali - S.S.D. AGR /19  Zootecnica 

Speciale  per le esigenze della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari 

ed Ambientali per un costo totale nel triennio pari ad € 145.176,03 (comprensivo di 

c/ente) a valere, totalmente, sui fondi del progetto PSR VINCARIN, che dovranno 

essere preventivamente allocati sull’apposito conto del Budget unico di Ateneo per 

l’anno 2019; 

 

- a norma di quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta del 24 giugno 

2015 si dovrà prevedere, al termine del terzo anno di contratto ovvero 

presumibilmente sul Budget 2022, l’erogazione alla Facoltà di Bioscienze una 

premialità pari ad un terzo del costo totale del contratto ovvero ad € 48.392,01, 

sempre che permangano i requisiti previsti. 

 

 

CONVENZIONI E CONTRATTI 
7.1 Accordo di collaborazione in materia di Job Placement tra Università degli 
Studi di Teramo e Confindustria Teramo Giovani Imprenditori;     

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto l’Accordo di collaborazione in materia di Job Placement tra Università 

degli Studi di Teramo e Confindustria Teramo Giovani Imprenditori 

 



 

 

 

 

 

 
 

• Considerato che l’Università degli Studi di Teramo svolge, con il supporto 

dell’Ufficio Job Placement, le funzioni di Agenzia per il Lavoro, accreditata a 

livello nazionale e regionale ed autorizzata a livello nazionale e che tra gli 

obiettivi del Job Placement di Ateneo vi è quello di agevolare, coordinare e 

monitorare le iniziative di Placement di potenziale interesse per l’Ateneo e le 

Facoltà; 

• Udito il Presidente che rende noto che il predetto accordo sarà stipulato con 

Confindustria Teramo e non con la Sezione Giovani Imprenditori; 

DELIBERA 

− di esprimere parere favorevole in merito alla sottoscrizione dell’Accordo di 

collaborazione in materia di Job Placement tra Università degli Studi di Teramo 

e Confindustria Teramo e alla partecipazione alle azioni che saranno realizzate 

nel periodo in efficacia del Protocollo; 

− di esprimere parere favorevole alla nomina della Prof.ssa Alessandra Martelli, 

Delegato del Rettore per il placement quale referente per l’accordo; 

− di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali 

modifiche o integrazioni si rendessero necessarie.  
 

 

7.2 Protocollo d’intesa tra l'Università degli Studi di Teramo e Hubruzzo 
Fondazione Industria Responsabile;     

…OMISSIS… 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto il Protocollo d’intesa tra l'Università degli Studi di Teramo e Hubruzzo 

Fondazione Industria Responsabile 

• Considerato che l’Università degli Studi di Teramo svolge, con il supporto 

dell’Ufficio Job Placement, le funzioni di Agenzia per il Lavoro, accreditata a 

livello nazionale e regionale ed autorizzata a livello nazionale e che tra gli 

obiettivi del Job Placement di Ateneo vi è quello di agevolare, coordinare e 

monitorare le iniziative di Placement di potenziale interesse per l’Ateneo e le 

Facoltà; 

 



 

 

 

 

 

 
 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole in merito alla sottoscrizione il Protocollo d’intesa tra 

l'Università degli Studi di Teramo  e  Hubruzzo Fondazione Industria esponsabile e alla 

partecipazione alle azioni che saranno realizzate nel periodo in efficacia del Protocollo; 

 

di esprimere parere favorevole alla nomina della Prof.ssa Alessandra Martelli, 

Delegato del Rettore per il placement quale referente per il Comitato di coordinamento 

tra l’Ateno e la Fondazione; 

 

di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali 

modifiche o integrazioni si rendessero necessarie.  
 

 

7.3 Tipizzazione schema di convenzione didattica da stipulare con Enti pubblici e 
privati per la frequenza dei corsi di studio; 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto l’articolo 9, comma 7 del Decreto Legislativo 68/12; 

• Visto il comma 2, lettera c dell’articolo 22 del vigente Statuto di Ateneo; 

• Vista la legge 240/210 

DELIBERA 

Di dare parere favorevole all’approvazione dello schema tipo di Convenzione; 

Di dare parere favorevole all’estensione del campo di applicazione delle convenzioni in 

essere a tutti i Corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico; 

Di dare parere favorevole all’estensione del campo di applicazione delle convenzioni in 

essere alle Scuole di specializzazione e Master con l’avvertenza che l’adozione della  

 

presente convenzione tipo deve essere espressamente accettata dai Coordinatori del 

corso, deve contenere nel piano finanziario la relativa previsione ed essere 

preventivamente approvata dalla Facoltà e non comportare oneri per il bilancio 

universitario. 

Letto e approvato seduta stante. 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
FONDAZIONE UNITE 
8.1 Fondazione UNITE: Piano annuale 2019; 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo. 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo. 

VISTA la Convenzione quadro tra l’Ateneo e la Fondazione UNITE per l’attuazione 

del Piano pluriennale ed annuale stipulata in data 2/3/2017 e, in particolare, l’art. 3 

“Modalità di erogazione del contributo”. 

VISTO l’Indirizzo strategico della Fondazione UNITE approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nelle rispettive sedute del 

21 e del 28 novembre 2018. 

VISTA la nota acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 13562 del 1/7/2019 con la quale 

la Fondazione UNITE ha trasmesso la proposta di Piano annuale 2019 e la proposta di 

Piano triennale 2019/2021 e, in particolare, la Tabella riepilogativa dei contributi 

richiesti per l’anno 2019, per un importo complessivo pari ad € 1.454.855,00 così come 

deliberati dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione stessa in data 25/6/2019. 

PRESO ATTO che attualmente il conto di contabilità analitica CA.04.46.03.10 

“Contributo Fondazione di Ateneo” anno 2019 è capiente per € 1.300.000,00; 

PRESO ATTO di quanto illustrato in relazione. 

 

DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole all’approvazione: 

 

1. del Piano triennale 2019/2021 della Fondazione UNITE (Allegato parte 

integrante), limitatamente alla parte economica ridotta del 10,644% per il 2019,  

per la quale l’Ateneo assicura già la copertura finanziaria; 

 

2. del Piano annuale delle attività della Fondazione  e del relativo riepilogo dei 

costi stimati per l’anno 2019 come dettagliato nei documenti “A - Prospetto 

sintetico” e “B - Prospetto analitico” sopra esposti, previa riduzione 

dell’ammontare degli stessi di una percentuale del 10,644% che, applicata alle 

singole voci, porta alla definizione economica del Piano a € 1300.000,00, così 

come stanziati nel Bilancio preventivo autorizzatorio. La Fondazione potrà 

adottare anche una diversa distribuzione dei costi fermo restando che 

l’ammontare complessivo degli stessi rientri nella quantificazione dello 

stanziamento sul bilancio universitario di € 1300.000,00. 
 

 

REGOLAMENTI E RELAZIONI  
 
 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
9.1 Modifica Regolamento Ospedale Veterinario Universitario Didattico (OVUD) e 
modifica art. 26, c.1, lettera b) del Regolamento Generale di Ateneo; 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

 

 

• Vista la nota del Preside della facoltà di Medicina Veterinaria; 

• Vista la delibera del C.d.F. di Medicina Veterinaria del 30 novembre 2018 adottata 

su proposta del Consiglio dell’ OVUD; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare l’art. 26; 

• Visto il Regolamento dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico in vigore; 

• Visti i regolamenti di Ateneo; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

 
DELIBERA 

 
- di dare parere favorevole al Regolamento dell’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico (OVUD) nella nuova versione che contiene anche l’adeguamento 

richiesto dalla Facoltà di Medicina Veterinaria; 

 

- di dare parere favorevole alla seguente modifica, dell’art. 26, c. 1, lett. b) del 

Regolamento Generale di Ateneo:  

� nella frase “La Responsabilità dei servizi OVUD deve essere affidata a docenti 

della Facoltà di Medicina Veterinaria…” le parole “docenti della Facoltà di 

Medicina Veterinaria” sono sostituite con le parole “docenti dell’Ateneo titolari 

di insegnamento nei C.d.S. in Medicina Veterinaria e Tutela e Benessere 

Animale….”; 

 

- la modifica del Regolamento Generale di Ateneo e pertanto la consequenziale 

modifica al Regolamento dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico, sono 

subordinate al controllo di legittimità e di merito operato dal MIUR ai sensi di 

quanto disposto all’art. 6, commi 6 e 9, della legge 168/89. 

 

 

COMUNICAZIONI E PRESE D’ATTO 

10.1 Proposta di un progetto interuniversitario regionale, FABRIC nell’ambito 
dell’azione H2020 MSCA Co-FUND 2019.  
Il Presidente riferisce che il sistema universitario regionale intende sviluppare  

 



 

 

 

 

 

 
 

 

all’interno dell’Azione Marie Sklodowska Curie (MSCA) del programma H2020 una 

proposta per realizzare la scuola internazionale di dottorato regionale FABRIC (Foster 

ABRruzzo Innovative Capabilities), finalizzata ad aumentare la visibilità e l’attrattività 

dei percorsi di dottorato territoriali. 

Tale progetto ha l’ambizione di far diventare il tessuto delle eccellenze universitarie e di 

ricerca abruzzesi una trama su cui innestare relazioni e offerta di alta formazione in 

ricerca in grado di posizionare l’Abruzzo come “hub” internazionale su varie discipline.  

Il sistema universitario nella sua interezza si impegna, a tal fine, a presentare una 

proposta integrata nell’ambito del bando CO-FUND Doctoral Programmes (DP) 

previsto per il prossimo 26 settembre 2019. 

La redazione della proposta verrà realizzata in modo congiunto dai quattro Atenei 

attraverso l’operato di un tavolo tecnico scientifico coordinato  dall’Università di 

Teramo, dal Delegato per lo Sviluppo dell’Alta Formazione in Ricerca, Prof.ssa Barbara 

Barboni. 

Tale proposta è stata approvata all’unanimità dal Comitato di Coordinamento Regionale 

delle Università Abruzzesi (CCRUA), nella seduta dello scorso 27 giugno 2019. 

L’estratto del Verbale del CCRUA è stato trasmesso alla Regione Abruzzo con nota 

Prot. 13938 del 05/07/2019 (Allegato parte integrante). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


